Datta en Madrid, a IX de settiembre M DC LXXX I.

Yo el Rey.* (Rúbrica)

Don Franciscus Izquierdo de Berbegal, secretarius.*

Vidit Don Petrus Villacampa, regens.*
Vidit Marques de Ossua.*
Vidit Don Iosephus Rull, regens.*

Vidit Don Michael de Çalba.*
Vidit Calataiud, regens.*
Vidit Pastor, regens.*

a. Es tracta de la mateixa lletra, però en aquest cas adreçada a la ciutat de
Tarragona.

1408
1681 setembre 24. Madrid

Carles II als jurats de la ciutat de Girona. Els concedeix el privilegi de
ser els primers en conèixer les causes dels col·legis i confraries
d’artificiers de la ciutat, i que aquestes no puguin ser incoades a
la Reial Audiència.
A. Original: AHCG, Lletres Reials (Cartularis, privilegis, consuetuds, a. 1681).

295 × 215 mm. Binió imprès en bon estat de conservació. 1: a) A los señores
jurados de la ciudad de Gerona, guarde Nuestro Señor. b) Quatro reales.
Gerona. 2: a) Confirmación del privilejio concedido a los jurados de Gerona
para que con asistencia del asesor puedan conocer en 1ª instancia de las causas
de los colejios y confrarías de artificers, sin que por ninguna causa puedan
incoharse en la Audiencia. 1681. b) Registro de número 312 (primer foli
decorat amb motius geomètrics).

B. Còpia del segle XVII: AHCG, Llibre Groc, f. 96-97.

Reg. L. BATLLE I PRATS, «Las rúbricas del “Llibre Groc”...», doc. 42, ex B.

Nos Carolus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, utrius-
que Sitiliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatie, Croatie, Navarre, Gra-
natae, Toleti, Valentiae, Galletiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae,
Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algetirae, Gibraltaris,
Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium et Occidentalium, In-
sularum ac Terre Fermae maris Occeani, archidux Austriae, dux Bur-
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gundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae, comes Abs-
purgii, Flandriae, Tirolis, Barchinonae, Rosilionis et Ceritaniae, marchio
Oristani et comes Goceani, illis universitatibus que amorem erga nos-
trum diadema patefaciendo nostram solicitant benignitatem, libenti
(f. 1v) animo in largitionibus et gratiis Regia Maiestas respondere demore
habet et solet.

Pro inde cum pro parte nostre civitatis Gerunde, Principatus nostri
Cathalonie, fuerit nobis expositum et deductum iuxta Capitula Curiae
et privilegia eidem concessa statutum fuisse omnes causae collegiorum
et confraternitatum tam artificium liberalium quam illiberalium eiusdem
civitatis non posse ad regiam audientiam dicti Principatus evocari quin
prius decissae et determinate sint in prima instantia per iuratos et
asessores ipsius met civitatis, quo non obstante ab aliquibus ex dictis
sodalitiis seu congretationibus non nullarum causarum introductionem
in dicta regia audientia tentatam fuisse dicta capitula curiae et privile-
gia contrafaciendo nobis propterea supplicando ut dictam preheminen-
tiam regio privilegio concederemus seu confirmaremus eo quod contra
observantiam eiusdem nemo infuturum venire audeatur. Nos vero
servitia et merita dicte civitatis necnon amorem eiusdem erga nostrum
regium obsequium recipientes, desiderantesque gratos munificos et
liberales erga ipsam ostendere gratiam predictam libenter modo quo
infra duximus concedendum. Tenore igitur presentis nostre carte
cunctis futuris temporibus firmiter valiture de nostra certa scientia
regiaque authoritate deliberate et consulto eidem nostre civitati Ge-
runde seu potius iuratis eiusdem cum facultare cognoscendi in prima
instantia de omnibus causis collegiorum, confraternitatum et aliarum
congregationum tam artificum liberalium quam illiberalium vicinorum
et vitam degentium in dicta civitate cum omnibus suis dependeti-
bus exornamus et condecoramus et quatenus opus sit eandem pre-
heminentiam et prerrogativam de novo concedimus et confirmamus.
Ita quod dictae causae tractentur et tractari debeant in prima instan-
tia, ut praefertur, coram iuratis prefate civitatis et una cum iuditio et
sententia assessorum seu adbocatorum eiusdem vel alterius illorum
descidi et declarari valeant, volentes et prohibentes quod cauae prae-
missae cuiuscumque summae et quantitatis sint non possint, adhuc cum
pretextu et qualitate paupertatis viduae etatis et pupilarietatis, ad dic-
tam nostram regiam audientiam evocari, nisi prius in dicta prima
instantia per iuratos et assessores dicte civitatis, modo prefato, ter-
minata sint et declarata. Hanc itaque confirmationem seu novam
concessionem facimus dictis iuratis civitatis Gerundae sicut melius dici
potest et intelligi ad suum et eorum successorum in praedictis officiis
sanum, sincerum et meliorem intellectum decernentes insuper (f. 2r)

quod presens nostra gratia sit et esse debeat eisdem met iuratis dictae
civitatis stabilis, realis, valida atque firma nullumque in iudicio aut ex-
tra sentiat impugnationis obiectum deffectus incommodum aut noxe
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cuiuslibet alterius detrimentum sed in suo semper robore et firmitate
persistat. Illustri propterea nostro locumthenenti et capitaneo generali
in Principatu nostro Cathaloniae et comitatibus Rosilionis et Ceritanie,
veneravili, nobilibus, magnificis, dilectisque consiliariis et fidelibus
nostris cancellario regenti Cancellariam et doctoribus nostrae regiae
audientiae gerentique vices nostri generalis gubernatoris, magistro
rationali, baiulo generali et regenti nostram regiam thesaurariam, ad-
bocatis et procuratoribus, fiscalibus et patrimonialibus, vicariis, baiu-
lis, subvicariis, subbaiulis, alguatiriis, virgariis et portariis, ceterisque
demum unibersis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus
et minoribus, tam regiis quam aliis ad quos spectet dicimus, praecipi-
mus et iubemus ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poe-
naeque florenorum auri Aragonum mille nostris regiis inferendorum
aerariis a bonis secus agentis irremisibiliter exigendorum. Quatenus
nostram huiusmodi gratiam confirmationem et novam concessionem mo-
do praenarrato teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter
observari faciant ab omnibus inconcuse et non contrafaciant vel veniant
aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa
si officiales et subditi nostri praedicti gratiam nostram charam habent
ac preter irae, et (f. 2v) indignationis nostrae incursum poenam praeap-
positam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentem fieri
iussimus nostro regio communi sigillo in pendenti munitam.

Datta in oppido nostro Matriti, die vigesima quarta mensis
septembris, anno a nativitate Domini millessimo sexcentesimo octua-
gesimo primo, regnorumque nostrorum decimo septimo.

Yo el Rey.* (Rúbrica)

+

Dominus rex mandavit mihi don Francisco Izquierdo de Berbergal,
vicecancellario. Visa per Don Paschalem1  ab Aragonia, praesidem;

Çalba et pro thesaurario generali; Castelnovo; Xulve; Pastor ac
Rull, et me pro conservatore generali.

No deve medianata.*

Petrus Preses.*
Vidit Don Michael de Çalba, et pro thesaurario generali.*
Vidit Xulve, regens.*
Vidit Don Iosephus Rull, regens.*

Vidit Marchio de Castelnovo.*
Vidit Pastor, regens.*
Vidit Berbegal, pro conservatore generali.*